
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO :    AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO A TRE OPERATORI 

ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ‟CONSULENZA PER LA SUPERVISIONE E 

GESTIONE DI TUTTE LE ATTIVITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVE AFFERENTI LE 

ATTREZZATURE ED IMPIANTI A PRESSIONE DELL’A.O.R.N., SECONDO LA NORMATIVA 

VIGENTE” PER LA DURATA DI 6 ANNI, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL MINOR 

PREZZO AI SENSI DELL’ART. 95, CO. 4, LETT. B) D.LGS. 50/2016 – AGGIUDICATARIO: 

‟ARCH. ARGANO SANTO - IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE€ 33.082,00 OLTRE CNPAIA 

(4%)  E IVA (22%) - SMART CIG ZCD36987B3 - ESECUTIVITA’ IMMEDIATA

Tenuto conto che con  la sottoscrizione del presente atto  il Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di  cui  trattasi  avviene nel  rispetto della  vigente normativa,  in  conformità della 
regolamentazione di cui all’oggetto.

Premesso che:

 Il  Responsabile  dell’Area  Ingegneria  Clinica  di  questa  AORN,  ing.    Luigi   Iuppariello , 
delegato allo svolgimento dell’incarico di consulente , esclusivamente  per  la supervisione 
e gestione de l parco autoclavi aziendali, stante l’impossibilità di continuare a svolgere tali 
mansioni,  a  causa  della  mancanza  di  specifiche  competenze   come  previste  dalla 
normativa vigente di settore, ha rassegnato le sue dimissioni dall’incarico;

 Con  atto  deliberativo  n.  410   del   22 / 06 /202 2   quest’A.O.R.N.  ha ,  pertanto,   indetto  una    
procedura negoziata  sottosoglia  con RDO a  tre   Operatori Economici   ai sensi  dell’art. 36 
comma   2  lett.  b)  e  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  per   l’affidamento  de l  servizio  di  
“ C onsulenza per la supervisione e gestione di tutte le attività tecnico-amministrative 
afferenti  le  attrezzature ed impianti a pressione dell’A.O.R.N., secondo la normativa 
vigente  – Durata 6 anni ”, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi  dell’art. 
95, co. 4, lett. b) D.Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta pari ad €  38 . 920 ,00 oltre   
CNPAIA (4%) e IVA (22%);

 G li  atti  di  gara  sono  stati  regolarmente  pubblicati  sulla  piattaforma  telematica Me.PA., 
nell’ambito della RDO a tre Operatori Economici, identificata con ID n. 3132307;

 Tramite  la  piattaforma  telematica Me.PA.  sono  stati  invitati  a  partecipare  alla  suddetta 
procedura negoziata  i seguenti Operatori Economici, scelti dall’elenco dei professionisti 
presenti  sul  Me.PA.  nell’ambito  del  territorio   regionale   e  della  categoria  merceologica 
“Servizi professionali di consulenza ingegneristica”:

- Arch. Santo Argano 
- Ing. Antonio Mazzocca
- Studio KR e associati S.r.l.

 Entro le  ore  12:00 del  0 2 settembre 2022, termine perentorio per la presentazione delle 
offerte,  ha  fatto  pervenire  domanda  di  partecipazione  l’unico  concorrente  di  seguito 
indicato:



Pag.2di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Denominazione 

concorrente
Forme di partecipazione Lotti a cui ha 

partecipato
Data ricezione

Arch. Santo 

Argano

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a)

Lotto 1
01/09/2022 

16:27:49

Preso atto che:
 C on Verbale n.1  del 06/09/2022 , nella seduta riservata   delle ore 11:14, il s eggio di gara 

nella  persona  del   RUP ,  utilizzando  la  piattaforma  telematica  Me.PA.,  ha  svolto  le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente;

 A ll’esito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  è  emerso  che  la 
documentazione  presentata   risultava  non  co mpleta    e ,    stante  i  presupposti   di  legge,   il 
RUP   ha  deciso   di  attivare,   ai  sensi  dell’art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  il 
procedimento  del  Soccorso  Istruttorio,  assegnando  un  termine  di  5  giorni   al  fine  di  
acquisire ,   tramite  sistema   Me.Pa .  o  tramite   pec ,   la  documentazione mancante,  firmata 
digitalmente, di cui ai punti come indicati nel Verbale n.1 sopradetto;

 In  data  09/09/2022  il  concorrente  Arch.  Santo  Argano    ha  inoltrato ,   a  mezzo   pec ,   la 
documentazione integrativa richiesta, firmata digitalmente;

 In data 12/09/2022 ,  alle ore 10:30,   il   RUP  ha attestato   in questa sede, anche ai  fini ed 
agli  effetti  di  verbalizzazione  delle  operazioni  di  gara,   di  aver   svolto  le  operazioni  di 
verifica della documentazione   integrativa ricevuta    afferente  il  procedimento di Soccorso 
Istruttorio.

Considerato che:
 L a  verifica della documentazione integrativa  sopra detta  ha avuto esito positivo ,   stante la 

comprovata completezza e regolarità della stessa,  il  RUP ha proceduto ,  nella stessa data 
del 12/09/2022  alle ore 11:28 , sulla piattaforma telematica  Me.Pa . ,    a  terminare  l’esame 
della Busta Amministrativa ,    e alla   successiva   fase   di   apertura della   Bust a  Economic a ,    
conclusasi con la verifica e comprova della regolarità della stessa; 

 In virtù di quanto sopra,  ai sensi dell’art.   33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016,  il RUP  propon e  
pertanto   di  procedere    all’aggiudicazione  definitiva    della   proceduta   in  oggetto ,  
all’operatore economico come indicato nella tabella che segue:

Denominazione concorrente
Percentuale di ribasso 

offerta

Valore dell’Offerta 

Economica

Arch. Santo Argano 15,00 % € 33.082,00

Rilevato che:
 Conformemente a quanto previsto dagli artt.  29,  40, 52 e 58 del Codice, la procedura di 

gara descritta è stata espletata per via telematica, con pubblicazione degli atti di gara e 
ricezione delle relative offerte attraverso la piattaforma Me.PA.

Tenuto conto che:
 L’operatore  economico  proposto  come  aggiudicatario  ha  formulato  offerta  economica 

proponendo  un  ribasso  pari  al   15 %  del  valore  a  base  d’asta,  per  un  importo  pari  ad 
€ 33.082,00, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%);

 L’oggetto dell’appalto è stato fissato nel Disciplinare di gara come  di seguito indicato: 



Pag.3di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

“ Incarico di consulenza per attrezzature ed impianti a pressione per la supervisione e 
gestione di tutte le attività tecnico-amministrative afferenti alle apparecchiature a 
pressione presenti in AORN Santobono Pausilipon secondo la normativa vigente per una 
durata pari a 6 anni”;

 Come previsto dal Capitolato  speciale d’appalto,  al  paragrafo   “ Descrizione del servizio 
richiesto ” ,  il  professionista  aggiudicatario , dovrà  assicurare l’applicazione   del D.M. 329/04   
(che   disciplina  le  attrezzature  a  pressione  e  gli  insiemi  come  inizialmente  definiti  dal 
D.M.92/2000 ),   del D.M. 11 aprile 2011   ( che disciplina  le modalità di effettuazione delle 
verifiche  periodiche )  e  l’utilizzo,  come  previsto  dalla  normativa  di  settore  vigente,    
dell’applicativo INAIL – CIVA;

 Le  attività  che  il  professionista  aggiudicatario  dovrà  svolgere  sono  specificatamente 
indicate nel  suddetto  Capitolato  speciale d’appalto al paragrafo  “ Descrizione del servizio 
richiesto” e in particolare ai punti:

1. Attività di Campo
2. Attività periodica
3. Attività a richiesta

 I l  professionista  dovrà occuparsi,  interfacciandosi  con  l’Ufficio Tecnico ed  il Servizio  di 
Prevenzione  e  Protezione   di  questa  A.O.R.N. ,  di  garantire  la  corretta  gestione 
tecnico-amministrativa ed  in particolare un’attività  di  supervisione, monitoraggio presso 
gli enti preposti (INAIL-ASL) per mezzo anche dell’utilizzo del portale INAIL-CIVA;

 La durata dell’appalto è di 72 mesi decorrenti  a  partire dal verbale di inizio attività firmato 
tra l’appaltatore e il DEC, fermo restando la possibilità per l’AORN di sciogliere il rapporto 
contrattuale  per  il  venir  meno  delle  attrezzature  oggetto  dell’appalto  in  tutte  le  altre 
fattispecie per  cui  le mutate esigenze clinico-assistenziali  e/o organizzative dell’AORN, 
annesse  alla  tutela  dell’interesse  pubblico,  rendano  l’esecuzione  della  prestazione 
impossibile e/o oggettivamente non praticabile;

 I n relazione all’avvio dei servizi previsti nell’appalto in questione, che dovrà  decorrere dal 
giorno successivo alla Stipula del Contratto sulla piattaforma Me.Pa, occorre:
 prevedere  l’addebito  della  relativa  spesa  di  €  33.082,00,    oltre   CNPAIA  (4%)  e   IVA 

(22%) sul Bilanci di relativa competenza;
 dare relativa informazione della presente aggiudicazione ex art. 76 del D.Lgs. 50/2016 

all’aggiudicatario, entro 5 giorni dalla presente deliberazione; 
 stipulare  il  contratto  che  sarà  formalizzato  telematicamente  tramite  la  piattaforma 

Me.PA., nell’ambito della procedura RDO n. ID  3132307 , attivata in data  04/08/2022 , 
successivamente  all’adozione  del  presente  atto,  con  apposizione  in  calce  ad  esso 
della firma digitale del sottoscritto proponente e dell’affidatario;

 di Pubblicare gli esiti della presente procedura di gara:
a) ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016  sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.
Visti:
 L’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi 

del sistema Me.PA. per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 L’art.  5-bis,  L. 120/2020  recante  “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali ”  (Decreto Semplificazioni); 5-bis. All’ articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ,  sono  aggiunte,  in  fine,  le  seguenti  parole: «La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria»;

 Gli  art.  29,  40,  52  e  58  del  Codice  relativi  alla  obbligatorietà  di  procedere  in modalità 
telematica attraverso Piattaforme telematiche; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Pag.4di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti « Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 L a  comunicazione  del  Direttore  Generale  acquisita  al  prot.  n.  17979  del  04/10/2019, 
confermativa  della  disposizione  dell’Ufficiale  Rogante  di  cui  al  prot.  n.  9542  del 
25/05/2019,  che  ha  previsto  che  per  le   procedure  di  affidamento  diretto   ex   art.  36  del 
D.Lgs. 50/2016, espletate sui mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola verifica 
del  possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  speciali,  qualora  previsti,  essendo 
demandata  al  gestore  del mercato  elettronico  la  verifica  della  sussistenza  del  requisito 
generale di assenza di motivi di esclusione  ex  art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità 
prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016.

 Le  attestazioni  rese  dal   RUP  nel  Verbale  n.1  del  06/09/2022  e  nella  dichiarazione  di 
assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi, entrambi agli atti di questa UOC.

                             

   Il RUP
    Dr.ssa Marianna Varricchio
         f.to digitalmente

     Visto
Il Dirigente Amministrativo
    Dr.ssa Antonella Giuliani
         f.to digitalmente

Il Direttore 
Ing. Gennaro Sirico
f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

f.to digitalmente

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone 
l’istruttoria, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale 

Unità Operativa con la firma apposta in calce.



Pag.5di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

1) Di prendere atto  delle  risultanze della procedura   negoziata   sottosoglia , con RDO  a  tre 
Operatori Economici , per l ’affidamento del  servizio di  “ C onsulenza per la supervisione e 
gestione di tutte le attività tecnico-amministrative afferenti  le  attrezzature ed impianti a 
pressione dell’A.O.R.N., secondo la normativa vigente  – Durata 6 anni ”, espletata ai sensi 
dell’art.  36,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2026,  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, con Richiesta Di Offerta ID n. 3132307;

2) Per l’effetto,  di  affidare  ai sensi de ll’ art   36, comma 2, lett. b)   e 95, comma 4, lett. b) del   
Codic e   Appalti ,   all’ Arch.   Santo   Argano,   iscritt o   al Me.PA ,  con sede  in   via Cavour n.8, 
80021,   Afragola ,   N A ,   P.I va . 0 5001151215 ,   iscri tto all’ ordine degli   A rchitetti di Napoli   al    
n°7347 ,   il   servizio  di   c onsulenza  per  la  supervisione  e  gestione  di  tutte  le  attività 
tecnico-amministrative  afferenti   le   attrezzature  ed  impianti  a  pressione  dell’A.O.R.N., 
secondo la normativa vigente , per la durata di anni 6 ,  il tutto per un importo complessivo 
pari ad € 33.082,00, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%);

3) Di dare atto  che  la  complessiva  spesa pari   ad   €   33.082,00,   oltre  CNPAIA  (4%)  e   IVA 
(22%) ,  derivante dal presente affidamento, sarà addebitata su i relativi  Bilanci aziendal i di 
competenza;

4) Di dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato sul profilo del Committente, ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dall’art. 31 del D.Lgs. 97/2016;

5) Di trasmettere  il presente atto al Collegio Sindacale , al DEC  l’Ing . Luigi   Iuppariello ,  ed 
all’Arch. Santo Argano tramite il sistema Me.PA.;

6) Di   dare atto  che  il contratto,  regolamentato dalle Condizioni Generali di Contratto stabilite 
da Consip  S.p.A ,   da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite 
la  piattaforma  Me.PA.,  nell’ambito  della  procedura  RDO  n.  ID   3132307 ,   mediante  
apposizione in calce al presente atto delle firme digitali e sarà da intendersi nella forma di 
scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici;

7) Di   dare altresì atto  che non verrà applicato i l termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 
del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo e che la 
verifica  dei  requisiti  generali  dell’aggiudicatario  è  garantita  dalla  disciplina  del  comma 
6-ter dell’art.36 del Codice dei contratti pubblici.

8) Di  prendere atto  che  in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, 
contenute  nella  nota  prot.  n. 8187  del  20.04.2021,  entro  5  giorni  dalla  stipulazione  del 
contratto,  l’aggiudicatario  si  impegna  all’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  di  € 16,00, 
secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

9) Di  conferire immediata esecutività  alla presente delibera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater  L.  241/90,  stante  la  necessità  di   rispettare  la  normativa  vigente  in  ambito  di 
sicurezza sul lavoro.



Pag.6di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE

Rodolfo Conenna
f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 634 del 26 settembre 2022
		2022-09-13T12:52:48+0200
	Marianna Varricchio


		2022-09-13T13:11:24+0200
	Antonella Giuliani


		2022-09-13T13:13:15+0200
	Gennaro Sirico


		2022-09-15T14:55:35+0200
	Daniela Mignone


		2022-09-15T16:56:30+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-09-26T11:47:10+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-09-26T12:55:27+0200
	Giuseppe Rocco




